Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0286/2023
Em, 29 de novembro de 2023

REQUER INFORMAÇÕES QUANTO AO
QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS
NOMEADOS PELO PODER EXECUTIVO NOS MESES
DE JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO,
OUTUBRO E NOVEMBRO DO ANO DE 2023.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, o envio de expediente à Senhora Prefeita solicitando, na
forma do art. 224, x, do Regimento Interno da Câmara e art. 62, XV, informações
quanto ao quantitativo de cargos comissionados nomeados pelo Poder Executivo nos
meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro e novembro deste ano.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Requer o quantitativo de cargos comissionados nomeados pelo Poder Executivo
nos meses de junho, julho, agosto, setembro e outubro deste ano;

- De acordo com a lei que prevê a estrutura administrativa do Município, quantos

cargos estão ocupados e quantos cargos ainda estão vagos;

- Se os limites de cargos previstos na lei estão sendo efetivamente cumpridos.

O acesso a tais informações se faz de extrema importância para que esta Casa

Legislativa possa exercer seu papel fiscalizador, sobretudo a respeito do cumprimento
dos limites impostos por lei para nomeação de servidores e a maneira como tem o Poder
Executivo gerido às nomeações.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo